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Utvalg: Saksnummer: Møtedato: Saksbehandler: 

Kontrollutvalget i Lyngen 

kommune 

35/2022 28.11.2022  Audun Haugan 

 

 

KOMMUNENS REGLEMENT OG PRAKSIS VED SALG AV EIENDELER   

 

Innstilling til vedtak: 

 

Saken fremmes med åpen innstilling.  

 

Saken gjelder: 

 

Oppfølging av tidligere sak om salg av næringseiendom og en gjennomgang av kommunens 

praksis ved salg av eiendeler. 

 

Vedlegg til saken: 

 

A: Trykte vedlegg: 

- Svar fra rådmannen av 19.11.2022 

 

 B: Referanser:   

- Kontrollutvalgssak 20/2022. 

 

Saksutredning: 

 

1. BAKGRUNN 

 

Kontrollutvalget har tidligere behandlet en sak som gjaldt salv av en næringseiendom eid av 

kommunen. Det var i det to interessenter til eiendommen, men denne ble solgt til den ene, uten 

at den andre fikk anledning til å konkurrere om å overta eiendommen.  

 

Kontrollutvalget behandlet saken som sak 20/2022 og traff slikt vedtak: 

 

Kontrollutvalget viser til administrasjonens redegjørelse om kommunens praksis ved 

salg av eiendommer og ber sekretariatet om å fremme ny sak til neste møte. 

 

2. KOMMUNENS PRAKSIS - RÅDMANNENS TILBAKEMELDING 

 

Sekretariatet har bedt rådmannen om å gi en tilbakemelding med en beskrivelse over de regler 

og retningslinjer som gjelder ved kommunens avhending av fast eiendom og øvrige eiendeler.  



3 

 

 

Rådmannen har gitt følgende tilbakemelding i e-post av 17.11.2022, se vedlegg: 

 

Generelt 

Bestemmelser om salg av næringseiendom (tomt og bygg), næringstomter, boligtomter 

og løsøre, er forankret i økonomireglementet og/eller delegasjonsreglementet og/eller 

som praksis og retningslinjer utviklet over tid. Nedenfor har vi skissert forankring og 

retningslinjer, samt hvilken prosess som normalt følges.  

 

Salg av næringsbygg 

Hovedprinsippet er at det tas takst av eiendommen og at salget annonseres i det åpne 

markedet på digitale nettsteder (som kommunens Facebook side, Finn.no) og/eller 

kommunens hjemmeside. Hovedregel er at eiendomssalg legges frem for politisk 

godkjenning og deretter selges til høystbydende. Historisk fins det også tilfeller der 

kjøper har forespurt kommunen om kjøp av tomt og bygg, hvorpå dette har vært gjort 

til takst, men uten offentlig budrunde. 

 

Salg av næringstomter 

Fra delegasjonsreglementet: I medhold av kommuneloven § 13-1 har rådmannen 

fullmakt til å tildele ledige industritomter på utlagte/opparbeidet industri- og 

forretningsområder, der tildeling ikke utløser opparbeidelseskostnader for kommunen. 

 

Salg av næringstomter er som oftest initiert av kjøper. Ved forespørsel vurderes 

kjøpers behov og planer utfra arealformål og evt. reguleringsplaner,  hvor godt 

tiltaket møter foreliggende planer som kommuneplan og strategisk næringsplan, samt 

hvorvidt det passer inn med eksisterende næringsliv. Det knyttes betingelser til salget 

for å forhindre spekulasjon, eksempelvis at det skal være igangsatt byggearbeid med 

oppføring av næringsbygg innen en gitt periode. Ivaretas ikke dette kravet skal Lyngen 

kommune ha rett til å kjøpe tilbake tomten for den summen som kjøperen har betalt i 

henhold til kontrakt, med andre ord kan ikke tomten videreselges for en høyere pris til 

andre aktører såfremt ikke kommunen sier fra seg forkjøpsrett til samme pris som vi 

solgte for.  

 

Praksis de siste årene har vært at slike salg legges frem for politisk godkjenning. I de 

fleste tilfeller er tomtepris satt skjønnsmessig eller i samsvar med tidligere prising og 

prinsippet om likebehandling av kjøpere.  

 

Salg av bolig 

Hovedprinsippet er at det tas takst av eiendommen og at salget annonseres i det åpne 

markedet på digitale nettsteder (som kommunens Facebook side, Finn.no) og/eller 

kommunens hjemmeside. Hovedregel er at eiendomssalg legges frem for politisk 

godkjenning og deretter selges til høystbydende.  

 

Salg av boligtomter 

Fra delegasjonsreglementet: I medhold av kommuneloven § 13-1 har rådmannen 

fullmakt til å: 

a) tildele kommunale boligtomter som er ledige på tidligere utlagt/opparbeidet 

boligfelt 

b) foreta tomtetildeling for nyutlagte boligfelt etter offentlig utlysning 
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Forutsatt regulerte tomter med fremført vann, vei og avløp, settes enhetspris per tomt 

utfra en foregående politisk godkjenning. Kontrakt inngås og salget med oppmåling 

og andre formelle prosesser gjennomføres. 

 

Det ligger i dag referanser til aktuelle tomteområder på kommunens hjemmeside.  

 

 

Salg av løsøre 

Her vises til økonomireglementets pkt. 6.3 g:  Rådmannen gis fullmakt til å selge og 

fastsette pris på utrangert utstyr og inventar med opp til kr 200.000. Hovedregel er 

at salg av løsøre til høystbydende annonseres i det åpne markedet på digitale 

nettsteder (som kommunens Facebook side, Finn.no) og/eller kommunens hjemmeside. 

Ved større saker over 200.000 fremmes saken for politisk behandling før utlegging 

etter samme prinsipp som ovenfor. 

 

---------------- 

Det er viktig å påpeke at det generelt og særskilt der det eventuelt må gjøres 

skjønnsmessige vurderinger knyttet til avhending av løsøre eller salg av eiendom, skal 

også kommunens etiske retningslinjer legges til grunn. 

 

Det jobbes nå med en løsning hvor alle ledige bolig- og næringsarealer som 

kommunen eier kommer inn i løsningen hos www.kommunekart.com.    

 

 

3. SEKRETARIATETS VURDERING 

 

Innledningsvis vil sekretariatet bemerke at det gjelder et eget sentralt regelverk ved 

kommunens anskaffelser av tjenester, eller eiendeler, jf. lov om offentlige anskaffelser med 

tilhørende forskrift. Lov om anskaffelser sier i sin formålsbestemmelse (§1): 

 

Loven skal fremme effektiv bruk av samfunnets ressurser. Den skal også bidra til at 

det offentlige opptrer med integritet, slik at allmennheten har tillit til at offentlige 

anskaffelser skjer på en samfunnstjenlig måte. 

 

Det sies videre om de grunnleggende prinsippene (§4):  

 

Oppdragsgiveren skal opptre i samsvar med grunnleggende prinsipper om 

konkurranse, likebehandling, forutberegnelighet, etterprøvbarhet og 

forholdsmessighet. 

 

Det er imidlertid ikke gitt et eget regelverk for kommunens avhending av sine eiendeler, slik 

at det vil være opp til den enkelte kommune å gi slike. Selv om det ikke er gitt et eget 

regelverk om avhending, vil mange av de samme hensyn som ligger bak 

anskaffelsesregelverket gjøre seg gjeldende ved avhending. Det er jo fellesskapets verdier 

som forvaltes, og det må som den klare hovedregel skje til fellesskapets beste og på en åpen 

måte. Dette fremmer tillit og har en klar side mot å sikre at ting skjer – og oppfattes til å skje - 

på en etisk forsvarlig måte.  

 

Av denne grunn har staten gitt en egen avhendingsinstruks, som gir regler for salg av statlige 

eiendeler. Det er også en rekke kommuner som har gitt eget reglement/retningslinjer for salg 

av kommunale eiendeler.  

http://www.kommunekart.com/
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Rådmannen har gitt en grundig tilbakemelding av hvilke regler og prinsipper som 

følges/gjelder ved salg av Lyngen kommunes eiendeler.  

 

Ut fra tilbakemeldingen, synes imidlertid reglene og rutinene for avhending å være litt spredte 

og i en del tilfeller synes det å mangle skriftlige rutiner, f.eks. for salg av næringsbygg og 

boliger.  

 

Når det gjelder tomter, er det gitt regler om at rådmannen kan «tildele» kommunale tomter, 

men sekretariatet kan ikke se at det er gitt nærmere regler om hvordan tildelingen skal skje, 

f.eks. dersom det er flere interessenter til en og samme eiendom, og om det undersøkes om det 

kan være andre interessenter. 

 

For eiendeler er rådmannen delegert myndighet til salg av eiendeler under kroner 200.000,-. 

Praksisen er opplyst å være at de selges til høystbydende, men dette synes ikke skriftliggjort.  

 

Rådmannen sier en rekke steder at det som «hovedregel» følges en slik praksis. Det fremstår 

uklart for sekretariatet om dette sikter til at det gjelder visse unntak og hva de i så fall er, eller 

om det siktes til at praksisen følges i de fleste tilfeller.  

 

Sekretariatet er klar over at det kan være tidkrevende, men sekretariatet savner at rutinene og 

praksisen, som er beskrevet, blir skriftliggjort. Dette kan tilsies ut fra en forsvarlig 

økonomiforvaltning og vil sikre åpenhet, likebehandling og forutberegnelighet. Dette vil 

styrke integriteten i prosessene og må ses i sammenheng med kommunens etiske regelverk og 

oppfatningene om kommunens etterlevelse av dette, jf. forvaltningsrevisjonsrapporten som 

tidligere er behandlet.  

 

I første omgang innkalles rådmannen for å orientere nærmere for reglene og praksisen som er 

beskrevet og han vil derigjennom kunne utdype de svar som er gitt.  

 

Da videre oppfølging avhenger av redegjørelsen er saken fremmet med åpen innstilling.   

 

 

 

Tromsø, den 23. november 2022 

 

 
Audun Haugan  

Seniorrådgiver 
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Utvalg: Saksnummer: Møtedato: Saksbehandler: 

Kontrollutvalget i Lyngen 

kommune 

36/2022 28.11.2022  Audun Haugan 

 

 

FORVALTNINGSREVISJONSPROSJEKTET - «KOMMUNENS ETISKE 

REGELVERK OG ETTERLEVELSE» - OPPFØLGING 

  

Innstilling til vedtak: 

 

Saken tas foreløpig til orientering.  

 

Saken gjelder: 

 

Forvaltningsrevisjonsprosjektet «Kommunens etiske regelverk og etterlevelse» - oppfølging 

 

Vedlegg til saken: 

 

A: Trykte vedlegg: 

- Svar fra rådmannen v/stabssjef av 16.11.2022 

 

 B: Referanser:   

- Rapport fra KomRev Nord IKS datert 19.11.2021 

- Kontrollutvalgssak 35/21 m.fl. 

 

Saksutredning: 

 

2. BAKGRUNN 

 

Kontrollutvalget har tidligere bestilt og behandlet en forvaltningsrevisjonsrapport om 

kommunens etiske regelverk er kjent blant det ansatte og de folkevalgte og om det følges. Dette 

som grunnlag for eventuell læring og forbedring.  

 

Hovedproblemstillingene som ble besvart i prosjektet var følgende: 

 

1. Er kommunens etiske regelverk gjort kjent blant folkevalgte og ansatte?  

2. Etterleves det etiske regelverket? 

 

KomRev Nord IKS leverte sin rapport 19.11.2021.  
 

Sekretariatet skrev sammenfatningsvis i sin vurdering: 

Kontrollutvalget ba i sin bestilling om at etterlevelsen av kommunens etiske regelverk 

ble undersøkt. Rapporten besvarer ikke dette fullt ut, da det har vært svært vanskelig 
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for revisor å utlede revisjonskriterier som en etterlevelse kan måles opp mot. At det er 

vanskelig å utlede krav fra det etiske regelverket, fremtrer i seg selv som et problem, da 

det indikerer at de etiske regelverket i liten grad er et «operativt» regelverk, men mer 

henstillinger som det ikke kan utledes bestemte handlingsregler fra.  

 

Når det gjelder bekjentgjøring og opplæring i det etiske regelverket, synes dette 

bekjentgjort og det synes å ha vært foretatt en viss opplæring. I spørreundersøkelsen 

opplyser imidlertid omtrent halvparten av de ansatte at de ikke har blitt gjort kjent med 

innholdet i kommunens etiske retningslinjer, eller at de ikke vet om de har blitt gjort 

kjent med retningslinjene. Det samme gjelder en tredjedel av respondentene blant de 

folkevalgte. Dette indikerer i seg selv at det er et relativt stort udekket behov for 

informasjon og opplæring.  

 

Når det gjelder bierverv for ansatte, viser rapporten at kommunens etiske regelverk – 

og arbeidsreglementet ikke synes harmonisert. Dette da arbeidsreglementet peker på at 

tillatelse til bierverv kun er nødvendig hvis biervervet er: 

 

av et slikt omfang at det kan gå ut over vedkommendes arbeidsytelse i kommunen 

eller kan medføre inhabilitet 

 

Dette beror på den ansattes vurdering av forholdet, noe som er vanskelig å kontrollere. 

Ansatte i ledende posisjoner vil også være ansatte, og arbeidsreglementet vil gjelde 

også for disse.  

 

Det etiske regelverket synes imidlertid å pålegge ledere, fagansvarlige og/eller tilsatte 

med formelle beslutningsfullmakter å alltid avklare sine bierverv. Undersøkelsene viser 

imidlertid at mange av disse har bierverv som ikke er avklart. 

 

En gjennomgang av styrevervsregisteret tyder også på at det er et 

«rapporteringsunderskudd» i kommunen.  

 

Undersøkelsene viser også at kommunen ikke har et eget regelverk for ansattes bruk av 

kommunens utstyr. Sekretariatet anser arbeidsreglementets bestemmelse som 

ufullstendig, bl.a. i forhold til privat bruk og hvordan det føres kontroll med inventar 

og utstyr.   

 

Undersøkelsen viser også at flere ansatte og folkevalgte synes å oppleve etiske 

problemstillinger tilknyttet både egen og andres utøvelse av stillinger og verv, dette 

gjelder både konfliktsituasjoner ift. nærstående, uetisk opptreden og hva man kaller 

kritikkverdige forhold. Det kan være noe usikkerhet knyttet til hva man legger i hva som 

er uetisk, eller hva som er et kritikkverdig forhold, men resultatetene kan tyde på at det 

er rom for forbedringer hva angår etterlevelsen av de etiske retningslinjene, og/eller 

uttrykke et behov for økt bevisstgjøring på og jevnlig drøfting av de etiske 

retningslinjene og deres innhold. Sekretariatet peker imidlertid på at undersøkelsen 

viser at det synes å være en kultur for å ta opp problematsike forhold internt, og 

undersøkelsen viser ikke hvordan slike forhold er løst; bare at man har opplevd slike 

situasjoner.  

 

Når det gjelder forretningsmessige forhold mellom Lyngen kommune og virksomheter 

som folkevalgte (og ansatte) har økonomiske interesser i/tilknytning til, viser 

undersøkelsene at det er funnet en forretningsmessig forbindelse mellom kommunen og 
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selskapene. Dette er i seg selv ikke problematisk, forutsatt at det er åpenhet rundt 

forholdene og reglene for habilitet ivaretas. Slike forhold innebærer imidlertid en risiko 

for at enkeltpersoner kan havne i den type dobbeltroller som Lyngen kommunes etiske 

retningslinjer eksplisitt problematiserer, noe som tilsier at det settes fokus på området.  

 

Undersøkelsene viser også at en relativt stor andel – ca 1/5 del  - av ansatte og 

folkevalgte anser risikoen for korrupsjon i kommunen for å være høy. Hva som er 

årsaken til dette synet er ikke opplyst, men sekretariatet finner svarene alarmerende. 

De viser i alle tilfelle at en relativt stor del av ansatte og folkevalgte uttrykker en mistillit 

til de systemer som er etablert og/eller hvordan de praktiseres.  

 

Revisjonsrapporten svarer ikke fullt ut på kontrollutvalget bestilling, da det ikke er 

foretatt en konkret kontroll av etterlevelsen, men en beskrivelse, hovedsakelig hentet inn 

etter spørreundersøkelser blant folkevalgte og ansatte. Etter sekretariatets syn er dette 

et resultat av et noe mangelfullt etisk regelverk og det forhold at en rekke vurderinger 

må bli skjønnsmessige.  

 

Rapporten ble behandlet av kontrollutvalget som sak 35/21 og ble oversendt kommunestyret.  

 

Kommunestyret behandlet rapporten som sak 31/22 hvor det ble truffet slikt vedtak: 

 
1. Kommunestyret viser til rapporten «Kommunens etiske regelverk og etterlevelse» fra 

KomRev Nord IKS datert 19.11.2021.  

 

2. Kommunestyret finner det alvorlig at en stor del av de ansatte og de folkevalgte som 

har respondert på undersøkelsene, uttrykker at de har opplevd uetisk opptreden og 

kritikkverdige forhold, og at en relativt stor andel mener at risikoen for korrupsjon er 

høy i kommunen.  

 

3. Kommunestyret merker seg også at de etiske retningslinjene er bekjentgjort og har 

vært gjenstand for opplæring, men at en stor del av de ansatte og folkevalgte opplyser 

at de ikke har blitt gjort kjent med innholdet, eller at de ikke vet om de har blitt gjort 

kjent med retningslinjene. Dette tilsier at det er et relativt stort udekket behov for 

informasjon og opplæring.  

 

4. Kommunestyret merker seg at kommunens etiske regelverk i liten grad er utformet på 

en operativ måte og at det bl.a. ikke er harmonisert med arbeidsreglementet. 

Kommunestyret registrerer også at det mangler et eget reglement for bruk av 

kommunens maskiner og øvrig utstyr.  

 

5. Kommunestyret ber rådmannen om å iverksette tiltak for å høyne kvaliteten på 

kommunens etiske regelverk og bedre informasjonen og kunnskapen om dette i 

kommunen, herunder:  

• foreta en revisjon av kommunens etiske retningslinjer og regler med tanke på å få 

et mer operativt regelverk, herunder en samordning med arbeidsreglementet  

• utforme forslag til nytt reglement for ansattes bruk av kommunens utstyr  

• fremme en plan for å forbedre informasjon og opplæring av kommunens ansatte 

og folkevalgte i kommunens etiske regelverk og etiske spørsmål  
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6. Kommunestyret ber rådmannen om å gi tilbakemelding til kontrollutvalget over de 

tiltak som er truffet, jf. vedtakets punkt 5. Frist for slik tilbakemelding settes til 

1.september 2022.  

 

Vedtaket var i samsvar med kontrollutvalgets innstilling.  

 

 

2. RÅDMANNENS TILBAKEMELDING 

 

Rådmannen v/stabsleder/ass. rådmann har gitt følgende tilbakemelding til kontrollutvalget i e-

post av 16.11.2022: 

 

Status er følgende: 

 

Det ble i mai 2022 utarbeidet utkast til nye etiske retningslinjer for Lyngen kommune. 

Utkastet til nye etiske retningslinjene ble presentert for samtlige enhetsledere i Lyngen 

kommune i juni 2022. 

 

Det ble så gitt en høringsfrist til 1. september 2022 for enhetene til å komme med 

tilbakemelding til de nye etiske retningslinjene. 

 

Planen var så at de tiltak og forslaget til nye etiske retningslinjer skulle fremlegges i 

sak til kommunestyremøtet den 13. oktober 2022.  

 

Grunnet innføring av nytt økonomisystem, som har tatt betydelige personellressurser, 

samt redusert bemanning i staben i høst ble det ikke mulig å få ferdigstillet saken til 

kommunestyremøte den 13. oktober 2022. 

 

Sak vedrørende nye etiske retningslinjer vil bli satt opp på sakskartet til 

kommunestyremøtet den 1. desember 2022. 

 

 

3. SEKRETARIATETS VURDERING 

 

Det fremgår av rådmannens tilbakemelding at det skal behandles nye etiske retningslinjer i 

kommunestyremøtet den 1. desember 2022.  

 

Sekretariatet finner det riktig å avvente en realitetsbehandling av saken til etter at 

kommunestyret har behandlet det nye etiske regelverket.  

 

Rådmannen er innkalt til saken og han vil kunne orientere om det arbeid som er gjort fram til 

nå.  

 

 

Tromsø, den 23. november 2021 

 

 
Audun Haugan  

Seniorrådgiver 
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